

Aleg. 193

Sprawozdanie

Komisji sanitarnej o wniosku rektora Kruczkiewicza w przedmiocie pomieszczenia klinik Wydziału lekarskiego c. k. Uniwersytetu we Lwowie.

Wysoki Sejmie!

We wniosku swoim rektor Kruczkiewicz dobitnie i przekonująco przedstawił, że Wydział lekarski we Lwowie nie odpowiada w całej pełni swemu zadaniu i nie może wydawać lekarzy w całości nad swym zawodem panujących i zdolnych odpowiedzieć potrzebom społeczeństwa. Powodem tego stanu jest brak klinik, a więc brak możliwości dla uczniów praktycznego wyuczenia się i wywiczenia w chorobach nerwowych i umysłowych, chorobach dzieci, chorobach nosa, krtani, gardła, uszu i zębów. A klinik wymienione choroby traktujących brak jest we Lwowie. Komisja sanitarna, pobudzona wnioskiem rektora Kruczkiewicza, zbadała istotność tego stanu i musi stwierdzić, że na brak wykształcenia uczniów medycyny wszechnicy lwowskiej w wymienionych, tak ważnych dla życia praktycznego przedmiotów, patrzy z prawdziwą troską i obawą. Komisja uważa za swój istotny obowiązek, jak najsilniej i jak najenergiczniej nawoływać o najrychlejsze zapobieżenie temu smutnemu stanowi rzeczy.

Według obowiązujących ustaw uniwersytety są państwowe nie krajowe. Państwo nie kraj ma obowiązek czuwać nad planem nauk w uniwersytetach, państwo nie kraj jest odpowiedzialnem, jeżeli krajowi naszemu dostarcza z własnej winy, nie w zupełności dzielnych w swym zawodzie lekarzy. A wina państwa wzrasta w miarę tego, że według obowiązujących ustaw państwo jest najwyższą władzą obowiązana czuwać nad zdrowiem publicznem, a patrzy obojętnie na to, gdy, używam słów ś. p. prof. Hyrtla. „wypuszcza na społeczeństwo“ lekarzy, którzy w naukach swoich nie mieli sposobności widzieć błonicy, odry, szkarlatyny, mimo, że choroby te rok rocznie tyle tysięcy ofiar w kraju naszym pochłaniają.

Przy tworzeniu Wydziału lekarskiego we Lwowie, układ zawarty między Rządem a Wydziałem krajowym, postanawia, że Rząd winien w razie potrzeby tworzenia klinik, takowe utworzyć a zażądać od Wydziału krajowego, pomieszczenia tych klinik w obrębie istniejącego szpitala powszechnego.

Nie jest rzeczą komisji sanitarnej zastanawiać się, o ile taki układ jest zgodnym z dzisiejszym stanem nauki, a przez to samo o ile będzie mogło zastosowanie tego układu wytworzyć dobrych i w zawodzie swym zupełnie wykształconych lekarzy.

Ale jest rzeczą i obowiązkiem Sejmu, nawoływanie pełnym głosem, by Rząd temu stanowi zapobiegł, by Wydział lekarski uzupełnił, by nie patrzył obojętnem

okiem, gdy dostarcza krajowi lekarzy w ważnych działach chorób nie obytych, i mimo nawet usilnej pracy, praktycznie nie wykształconych.

Komisya sanitarna uważa także za wskazane wymienić i napiętnować ten fakt, że na żadnym z uniwersytetów Austrii takiego braku klinik nie ma.

Powodując się powyższymi powodami komisya sanitarna wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się c. k. Rząd, aby w możliwie najprędszym czasie, przy uniwersytecie lwowskim utworzył kliniki chorób dzieci, chorób nerwowych i umysłowych, kliniki chorób krtani, gardła i nosa, kliniki chorób usznych i kliniki dentystycznej, jakoteż postarał się o odpowiednie pomieszczenie klinik dermatologicznej i okulistycznej.

Przewodniczący :

Dr. H. Jordan w. r.

Sprawozdawca :

Dr. Jabłoński w. r.